velut apud Horatium (III. C. 2, 5.): vitamque sub divo et trepidis agat in rebus: ubi vid. annot. Mitscherlichii. In versu vigesimo et altero scriptura variat: in multis enim iisque bonis libris legitur *a*, in aliis non deterioribus *e*: alterum est von den Tempeln her: alterum aus den Tempeln: atque in intimis locis seu penetralibus responsa dabantur; inde apparet, utrum potius sit (conf. Huschk. ad h. l.). *Duces* sunt principes, qui antiquis temporibus oracula adibant: *turba* comites officii caussa iis additi. Sophocl. Oed. Tyr. v. 7514. πότερον ἔχωσε βαύς ἢ πολλοὺς ἔχων διδόσας λοχίτας οἵ δινήσ αὐχηγέτης Liv. 42, 15. ubi de Eumene oraculum consulente narrat, primo a mari, inquit, circumfusa turba amicorum ac satellitum procedebat cet. — v. 25. *Crinesque solutos* conf. Hor. III. C. 4, 12. *Coma*, quae est huius vocis significatio, apte opponitur capiti inornato solutisque crinibus. — v. 30. Alibi *militant* Veneri (vid. Hor. III. C. 26, 2. Ovid. Amor. I. 9, 1.), cuius imperia quamvis plerumque mollia sint, saepe tamen non iniuria dura vel *saeva* vocantur. Hoc loco, ut acute vidit Dissenius, poeta *servire* scripsit, quia Apollo tum in servitute erat. — v. 31. Nemo infitias eat, repetitum *est* insuave esse, praesertim cum ita collocatum sit, ut et tertii pedis caesuram et ultimi pedis thesin teneat (vide Grupp. I. I. p. 81.): atque a paucis libris abest. Obtemperandum tamen cum codicum auctoritati tum Dissenii praecepto haud inani (vide eius annotat. ad I. 1, 34.). — v. 33. *At tu quisquis is es, cui tristi fronte Cupido Imperitat, nostra sint tua castra domo.* Verba *tristi fronte Cupido imperitat* opposita sunt iis, quae paullo supra leguntur: *sed cui sua cura puella est*: hic enim amat et amatur: ille mutuo amore caret. Numeris versus hexametri aures fastidiosiores non admodum delectentur: respuant etiam ista *quisquis is es*: ac profecto nemo haec mihi pro tercis et expolitis venditet: at pro deploratis non habeo. Varia scriptura est haecce. In paucis libris est *tristi cui*: quae scriptura numeris quidem nihil prodest (conf. Huschk. ad h. l.), sed cum in adiectivo *tristi* caput sit rerum inter se oppositarum, facile illa videatur potior esse. Verum vox *tristi* sedem suam obtineat, necesse est. Verba enim *quisquis is es* adiuncta et quasi per parenthesin posita sunt. Deinde *imperitat* est incerti auctoris: in libris plerisque reperitur *imperat ut*: in paucis *imperat in*. Verba *At tu, quisquis es* aliis quoque poetis usurpata (conf. Burmann. ad. Ovid. Metam. I. 679.) nihil habent offensionis: requiritur tamen, quod ex pronomine *tu* aptum sit. Si legitur *imperat ut*, manifestum est, nonnulla excidisse, in quibus verbum, quod iungeretur cum pronomine *tu*. At haec ipsa coniunctio *ut* commode expediri nequit (vid. Dissen. ad h. l.). Sin *imperitat* legitur, sententia integra est, praeterquam quod voces *at tu* non habent, quo referantur. Itaque Dissenius et hac offensus constructione, qualis nusquam apud Tibullum reperiatur, et miratus, quod castris illis, in quibus esset Veneris militia discenda, nihil laudis esset additum, lacunam esse statuit totumque locum talem iudicavit, ex quo intelligeretur, manum extremam huic carmini non accessisse. De qua re ei consentit Gruppius I. I. p. 95 sqq. Disputatur de toto hoc genere in ultima hartum annotationum particula hic breviter, quid ego sentiam, dicam. Non limatum hoc carmen atque expolitum esse, quisque facile concedat: sed castrorum illorum descriptionem equidem non admodum desidero. Quod interiecto hoc disticho poeta a praedicatione eorum

temporum, quibus ne deos quidem puduisse Veneri palam servire, orationem trans-  
tulit ad detestationem ferreae aetatis, qua homines avaritia ducti arma hostibus inferre  
quam Veneri militare mallent, id non vituperandum mihi videtur. Totum illud distichon  
peperit dolor, quo animus poetae cruciabatur. Itaque qui saevitiam Cupidinis experti co-  
gnovissent, ad se venire iubet eosque docet, quid molestiarum ex mutatis amantium  
moribus manarit. Emendationis tamen copiam facit scriptura *Imperat in nostra. Fortasse enim legendum: At tu, quisquis is es, cui tristi fronte Cupido Imperat, i: nostra*  
*sint tua castra domo. i sonat veni, ut apud Graecos saepe ἔρχου. nec raro apud latinos*  
*poetas ire pro venire positum est: vid. Forbig. et Thil. ad Virgil. Aen. II. 375.* Veni,  
inquit poeta, ad me: in mea domo castra tua sint, in quibus discas, quemadmodum  
iniquae Veneri militandum sit. Post hoc distichon ea, quae paullo infra sequuntur,  
*Nota loquor, ponenda mihi videntur. Subitus, inquies, hic transitus est: non negem:*  
sed in tali, quale hoc carmen diximus esse, noli omnia ad unguem perfecta esse. —  
v. 36. *praeda tamen multis est operata malis.* mire dictum est. nec quidquam ad hunc  
locum illustrandum ea faciunt, quae viri docti ad Eumenii orat. pro instit. schol. c. 4.  
congesserunt. Nihil tamen mutandum puto. Fridericus quidem Jacob ad Lucil. Aetn.  
v. 383. scribi iubet *onerata.* At neque *adoperta*, quae est varia scriptura, neque *comi-  
tata*, etsi passiva vi non infrequens est, probari potest. Sententia enim postulat, ut  
haec mala nascantur praeda i. e. praedae studio. — v. 38. *hinc cruor, hinc caedes.* Pro  
*cruor* in nonnullis libris est *furor*, in aliis *amor*, quod Heynio potestatem fecit con-  
iiciendi *Hinc amor, heu, caedis.* Verum vulgatam satis iam muniit Oudendorpius.  
Hom. II. XI. 163.: ἐν τῷ ἀνθρωπταρίῳ ἐν δ' αἴλιος. recte: nam caede virorum sanguis  
profunditur. at non minus apte dicitur *cruor caedesque*, quorum alterum *vulnera*  
spectat, alterum *necem.* — *mors propior* Horat. C. I. 3, 32.: semotique prius tarda ne-  
cessitas Leti corripuit gradum. conf. supra I. 10, 4. — v. 39. *vago ponto.* Epitheton  
immensitatem alvei, intra quem haec moles aquarum fluctuat, egregie declarat. Etenim  
fluviorum lapsus angustioribus riparum intervallis coerciti sunt, maris contra fluctus  
propter magnam litorum distantiam quasi errare ac vagari videntur. Inde apud Ovidium  
Met. VIII. 595.: o proxima caelo regna vagae sortite tridentifer undae. Luc. Phars. V. 613.  
sonat Ionio vagus Hadria ponto. *dubias autem rates vocat*, quia confidere iis non licet,  
quippe quae iactatae facile evertantur; quapropter eadem instabiles dicuntur. Simili modo  
Ovid. epist. ex Pont. IV. 3, 32. fortunam dicit sumnum *dubio sub pede* semper habere or-  
bem. — v. 42. *Ut multa innumera iugera pascat ove.* in aliis libris legitur *multa iugera*,  
in aliis *multo iugere*, in plerisque *innumera ove*, in perpaucis *innumeram ovem* aut *in-  
umeras oves.* Lachmannus auctoritatem codicum secutus est, nuper tamen, ut Gruppius  
quidem testatur, pro *pascat* emendavit *carpat*. Vossius de excerpt. Pocchi dedit: *ut mille*  
*innumera iugera pascat ovem*, immemor, quam male numerus finitus *mille* infinito iu-  
gerum conveniat. Heynius, Huschkius ac Dissenius reposuerunt: *ut multo innumeram*  
*iugera pascat ovem.* Usum singularis numeri verborum *multo iugere* et *innumeram*  
*ovem* illustrarunt Dissen. (ad I. 3, 28.) et Huschkius. Illud quoque certum est, *iugere*  
posse defendi, cum veteres dixerint *iugeribus.* Apud Ciceronem in Verr. I. III. 47, 42.

Zumptius quidem *iugero* restituit, idque iure: sed iccirco non continuo reiiciendum erit *iugere*. Praeterea Dissenius alteram scripturam aggreditur et ab insolentia locutionis *iugera ove pascere* et a sententiae perversitate. coemi enim a praedatore pascua, non ut a gregibus depascantur, sed ut ali et haberri possint quam plurimae oves. Heynius alteram scripturam, cuius numeri ipsi auribus ingrati essent, errore librariorum satam opinatur: sed idem sensit, posse illud videri exquisitus dictum. Evidem fateor scripturam *multo innumeram iugere pascat ovem*, non uno nomine commendari: sed cum infra 5, 25. vaccae *pascant* herbosa palatia i. e. *depascant*: id quidem concedi debet, non dissimilem esse locutionem *iugera ove pascere* i. e. abweiden lassen: velut apud Horatium (Serm. I. 5, 79.) *doceat* positum est pro *docendos curet*. Abhorrent sane haec et alia huiusmodi a consuetudine loquendi et vulgari sermone, poeticam tamen elocutionem non dedecent. quid vero? si quis diceret: er wünscht unermessliche Weideplätze zu besitzen, um sie durch seine unzähligen Heerden abzuweiden, nonne intelligeremus, ad inumeros greges alendos tantum pascuorum eum velle possidere. Quod si ita est, Disseniana certe ratio non ea est, quae scripturam plurium librorum consensu firmatam subvertat. Quid, quod haec ipsa locutionis insolentia aptissima est ad declarandam indignationem, quam insatiabilis avaritia huius praedatoris movet: simili modo nobis dicere licet: der zehrt uns mit seinen vielen Pferden noch den letzten Haber auf. — v. 43. *Cui lapis externus curae est urbisque tumultus Portatur validis mille columnā iugis.* Cui, ut saepe ὁ, valet *er*, *dem* dicit autem praedatorem. *lapis externus* est columna marmorea (confer. Horat. II. 18, 3 sq.), quae per urbem vecta dicitur *tumultus urbis*: vide Tacit. Annal. I. 75. ibique annotat. Ernesti. et Plin. Panegyr. C. 51. — *mille iugis*. scriptura *multa columnā* per se bona ac proba, quoniam paullo supra legitur *multa iugera*, alteri cedat necesse est. Senec. ep. 90.: nec in hunc usum, inquit, pinus aut abies deferebatur *longo vehicularum ordine* cet. Quod est in quibusdam libris *urbique*, etsi non raro datus pro genitivo ponitur, tamen cum proxime positum sit *cui*, non magis placet, quam *scriptura tumultu*, qui ablativus defendi quidem potest, sed multo minus viget, quam nominativus. Est autem *tumultus* docte dictum *pro caussa tumultus*: valet fere die Ruhestörung der Stadt. auditio nimirum fragore cum vici quaterentur, par erat, cives metuisse, ne domus vicis imminentes collaborarentur. Ceterum *cui* et ex verbis *curae est* et ex verbo *portatur* aptum habet aliquid offensionis (conf. Tac. Hist. I. 37. extr.), quam facile summoveris, si *curae est* vi verbi passivi explicaris. — v. 46. *Negligat piscis adesse.* Horat. I. C. 28, 30.: negligis — fraudem committere? Significat autem *negligere* prope idem, quod *contemnere* (sich nicht darum kümmern) velut Horat. Epod. 4, 15. — v. 47 sq. *At tibi laeta trahant Samiae convivia testae* cet. Res hoc disticho commemoratas viri docti satis illustrarunt. Sed cum in Excerptis Scaligeri scriptum sit *at mihi*, utrum legendum sit, disceptatur. Brouckhusius et Vulpius rati eum intelligi, quem in suis castris poeta militare iussisset, *tibi* legerunt. Heynius puellam dici existimavit: cui assensus Dissenius, Tibullus, inquit, se simulat credere, Nemesim istam luxuriam aversari: mox tamen sentit, longe secus esse. Iusto breviorem in hac re poetam fuisse, ipse Dissenius non diffitetur. Ac profecto si

huius loci brevitas cum proxime superioris copia comparetur, non potest non videri nimia. Tantum quod poeta continentiam puellae spe et animo haustam vilitate vasorum quorundam significaverat, cum ad increpandam puellae avaritiam et perfidiam adsiluit. Qua re commotus Huschkius etsi retinet scripturam *At tibi*, propensior tamen est ad tuendam alteram *At mihi*. Sic enim et praedatoris opulentiae paupertatem ait Tibulli opponi et quam molestiam eadem illa verba *At tibi* paullo infra (v. 61.) repetita afferrent, eam omnem depelli. Ergo de Huschkiis opinione sententia totius loci haec foret: at ego pauper et paucis contentus sum: verum quoniam video, puellam meam avaram esse, ego quoque quamvis invitus ad capessendam praedam me accingam, non ut mihi divitias comparem, sed ut habeam, quibus opibus puellae aviditatem expleam. Haec et ad ea, quae supra de praedatore dicta sunt, apte composita esse et inter se optime cohaerere, negari nequit. Nec moror coniunctivum *trahant*: quidni enim comode datur: wie gerne brächte ich ohue allen Prunk meine Tage zu: sed intelligi poeta vult, sibi id non permitti, quippe cum puella divitiis inhibet. Simili modo apud Horatium L. I. 31, 15. *me pascant* explicari potest »es mögen mich ernähren« — dummodo videlicet tu frui paratis et valido mihi dones et integra cum mente cet.: aptior tamen est indicativus *pascunt*, quo posito intelligis Horatium de vitae cultusque consuetudine loqui. Idem dici potest de hoc loco, in quo interpretando versamur. Nec, si ea quidem, quam supra explicavimus, his verbis subest sententia, dubium est, quin praeferendus sit indicativus. Verum enim vero si totius loci compositionem diligentius consideraveris, facile videbis, hoc loco omnino non id agi, ut Tibulli paupertas cum luxuria divitis illius hominis comparetur, sed aliam esse caussam, cur poeta paupertatis suae mentionem fecerit. Atque ad hoc unum summa totius loci referenda est. Optat nimirum Tibullus, id vitae genus puellae placere. Inde apparet, et quamobrem coniunctivus positus sit et quam prudenter sit epitheton *laeta* additum. Hac enim laetitia, qua ipsis paupertas abundaret, luxuries illius hominis careret, animum puellae allucere tentavit. Ad quae verba quis non meminerit loci illius Horatiani (C. III. 1, 19.): destrictus ensis cui super impia cervice pendet, non Siculae dapes dulcem elaborabunt saporem cet. Offendit sane, quod poeta Nemesim, quam nondum nominavit, pronomine secundae personae alloquitur quodque iisdem verbis paullo infra praedatorem compellat. Illud Dissenius alio loco huius haud dissimili (I. 8, 27, 69.) defendit vel potius excusavit: hoc nullo pacto defendi vel excusari potest: nec necesse erit, si semel nobis erit persuasum, hoc carmen aut a poeta non esse elatum aut temporum iniuitate corruptum. V. 59 sq. Hoc distichon, ut supra dixi, arbitror ponendum post versum tricessimum quartum: quod postea cognovi etiam Gruppio (l. l. p. 99.) placuisse. Tum vero sententiae hac ratione inter se nexae colligataeque forent: postquam poeta fassus est, sibi quoque tristi fronte Cupidinem imperare, convocatis, quibus idem evenisset, in suam domum tanquam in castra, in quibus molestias militiae Veneri dicatae percipere possent, *Nota*, inquit, *loquor* i. e. cognita et experta (Allbekanntes). Prop. III. 13, 6.: Certa *loquor*, sed nulla fides. Tum addit: *regnum ipse tenet, quem saepe coegit Barbara gypsatos ferre catasta pedes.* Manifestum est, opposita esse *regnum* et

signa servitutis. Atque *ipse i. e. gerade der* est haud dubie rivalis Tibulli. Verum etsi is utique his verbis denotatur, id tamen in omnes eiusdem generis homines quin dictum sit, non dubito. Itaque hanc puto subesse sententiam: *hodie vel deterrimus quisque et sordidissimo loco natus, dummodo dives sit, plurimum apud puellas valet.* His dictis poeta monet, quot mala ex avaritia sive praedae studio fluxerint eaque breviter recenset. Tum vero indignabundus: at quid tandem, inquit, ut assequantur, isti praedatores tot vitae pericula ac rerum discrimina subeunt? Ut scilicet latifundia possideant, magnifice aedificant, piscinas habeant, suas denique insanias cupiditates expleant. Quis non videt, quam apte haec quamque sapienter cum iis, quae sequuntur, composita sint? Etenim postquam poeta non sine laetitiae commendatione, qua puellae animum alliceret, suam illis opibus paupertatem comparavit, iam deposita omni simulatione fassus sese cognosse, plus apud puellam hominis istius divitias, quam suarum fortunarum mediocritatem valere, se quoque dicit praedandi caussa militaturum, non ut ipse locupletetur, sed ut puellae instrumenta luxuria possit suppeditare. Quae quam sint ad commovendum puellae animum accommodata, nemo erit, quin sentiat. Dum ipse sese omnia facturum esse pollicetur solo amore erga pueram ductum, praedatorem avaritiae tantummodo et luxuria sua inservire affirmat. Veruntamen Tibullus se divitem esse optat, ille rivalis dives est: inde novae irae; quibus accensus poeta et hominem istum omnibus precibus (conf. Valer. Cat. diras vv. 8 sqq.) detestatur et ruri ipsi agrorumque copiis succenset, quippe quibus factum sit, ut Nemesis sibi abducatur. Vilem igitur priscorum hominum victimum cultumque, dummodo consuetudine puellae frui ipsi liceat, omni lauitiae isti anteponit; quin, hoc ut assequatur, ne durissimam quidem servitutem servire recusat. Hoc modo haec mihi quidem inter se videntur cohaerere (at conf. Grupp. I. I. p. 99.). — v. 61.  
*At tibi dura seges, Nemesis qui abducis ab urbe, Persolvat nulla semina certa fide.* Sic dedit Lachmannus. Pro *qui* in aliis libris reperitur *quae* et ita inde ab Aldo divulgatum ait Lachmannus: pro *abducis* legitur in codic. Parisin. *abducit: certa Puccii* est, in aliis iisque bonis libris legitur *terra*. Memorabilis denique conjectura est Heinsii *Ceres*. Hac igitur emendatione ascita variaeque scripturae delectu habitu Heynii et Dissenius haecce concinnaverunt: *At tibi, dura Ceres, Nemesis quae adducis ab urbe Persolvat nulla semina terra fide:* quibus consentit Huschkius, nisi quod *Nemesis* scripsit. Agitedum ea diligentius consideremus. *Segetem* saepe pro agro, qui conseri possit, positum esse nemo ignorat. conf. Voss. ad Virg. Georg. IV. 1, 29.: nec pecori opportuna seges nec commoda Baccho. vid. supra I. 9, 35. *Dura* igitur seges foret *durum arvum*: quod si proprie dictum est, quid sonet, intelligitur. Atque Vulpius epitheton *dura* putat propterea delectum, ut esset, quod opponeretur *tenero Baccho*: de qua re Dissenius (vid. eius annot. ad h. l.) valde dissentit. Vulgata scriptura *terra* cum verbis *dura seges* conciliari nequit; quid enim istuc, *dura seges persolvat nulla semina terra fide?* Quod cum esset manifestum, Heinsius emendavit *Ceres*: atqui necessario hanc deam commemorandam fuisse, Dissenius et Gruppius censuerunt; subsequi enim nomen Bacchi, cum quo *Ceres* componeretur. *Duram* autem Dissenius existimat

deam appellari, quia in abducenda puella operam praestiterit: nam in ipsos deos huius facinoris auctores et adiutores poetam, non in praedatorem invehi. Haec ille. At si Ceres propterea, quod amatori illi in abducenda Nemesi operam navarit, *dura* appelletur, miror, Bacchum, qui si non in maiori, certe in eodem crimine eset, non eodem aut simili epitheto notatum esse? Atqui tantum abest, ut poeta ei maledicat, ut iuuentutem eius praedicet. Religione, credo, tactus poeta cavit, ne Bacchum, deum poetis amicum, laederet. Sed id mitto: est aliud, quod mirationem faciat. Saepe quidem poetae immodos animi dolores ita depingunt, ut homincs maxima in ipsos deos probra coniicientes faciant, velut IV. 4, 14.: dicit in aeternos aspera verba deos. conf. II. 6, 18. III. 5, 14. Quae temeritas vel potius dementia etiamsi ab hominum superstitionum, quales veteres erant, ingenio et moribus non aliena est: inepte tamen loqui homines ne sic quidem affectos decet. Quid est autem ineptius, quam punitos velle deos (vid. Dissen. ad h. l.): quae enim ista poena? Num Ceres et Bacchus malo frugum fructuumque proventu plecti poterant? Immo vero omnia incommoda ad aratorem pertinebant: is ex frugum copia aut inopia coniiciebat, num di sibi propitii an aversi essent. Penes Cererem et Bacchum annus erat (conf. Hom. Hymn. C. 30, 5 sqq. Callimach. Hymn. in Cerer. vv. 136 sqq. Ovid. Met. V. 477. Horat. C. S. vv. 30 sqq.). Etiam infra poeta precatur, ut Bacchus lacus hominis illius sibi invisi relinquat. Itaque di relinquunt vel deserunt tecta, arva, vineta, alia huiusmodi; iidem laetantur felici munerum suorum ubertate: dolent, si ipsorum quasi regna insigni aliqua calamitate affliguntur: sed ipsos deos his casibus puniri vel multctari, num veteres unquam opinati fuerint, dubito. Verum fortasse nimis urgeo; quod *puniri* dixerunt interpretes illi, *dolere* valet. Ergo poetam volunt devovisse agros rivalis et vineta, ut Ceres et Bacchus ipsi amissio omni proventu tolerent. Video. Sed quid verbis fiat *devotos, Bacche, relinquere lacus*: nonne dicendum erat: *te Bacche relinquant lacus seu destituant*, ut supra dictum est *At tibi, dura Ceres, persolvat cet.* Noli autem putare, *relinquere* hoc loco dictum esse, ut apud Virgil. Georg. IV. 326.: En etiam hunc ipsum vitae mortalis honorem te matre relinquo. Quae cum ita sint, equidem consentio, haec in amatorem puellae dicta esse. Idem sentit Gruppius (l. l.). Nec dubium est, quin ita hic locus explicandus sit: ut enim sibi poeta largam praedam obtingere, ita rivalem omnibus incommodis affici vult. Quod vero scribitur *abducis*, id mibi neque in *Cererem* neque in *amatorem* quadrare videtur: erat enim *abducta* puella neque *abducit* valet *abduxit* aut *retinet*. acerba autem foret irrisio, si dictum esset: *segetem fuisse, quae puellam abduceret* i. e. puellam non amatorem, sed eius divitias securam esse. Et erat iste amator dignus tali puella, ista puella digna tali amatore. Quam autem hoc sive facete sive acerbe dictum iis conveniat, quae leguntur I. 9, 49. et in hoc carmine paullo supra (v. 35.), manifestum est: quadecaussa non dubitem legere: *At tibi dura seges, Nemesim quae abduxit ab urbe, Persolvat nulla semina certa fide.* Verba *seges nulla fide semina persolvat* plana sunt. conf. Horat. Epist. I. 7, 87.: spem mentita seges sed egregie certa et nulla fide inter se comparata sunt, ut vis et effectus execrationis cernatur. Quod sequitur *Et tu, Bacche tener,* cum modo eodem pronomine

dives ille amator compellatus sit, valde displicet (conf. etiam Grupp. I. l.): caussam vero, cur nomen Bacchi repetitum sit, facile perspicias. Est enim Bacchus laetitiae auctor, qui ubi adest, ut Goethius dicit, Venus illico subsequitur. — v. 65. *tristibus agris. tristes* hoc loco explicare licet wo man versauert: opponitur agrorum tristitia luci urbis: stomachanti scilicet poetae tristes agri videntur et dicuntur, qui iidem, si ei copia esset visendae puellae, laeti ac grati forent. — v. 75. Quae hexametri sententia fuerit, ex pentametro intelligitur: verba Tibulli nemo conjectura assequatur: opiniones virorum doctorum recensuit Huschkius ad h. l. Idem Scaligeri conjecturam *copia nulla videndi* rationibus sat idoneis refutavit. sed res est manifesta: quoniam poeta cum puella esse non poterat, videndi eam sibi interdum fieri potestatem cupit ac propterea animo ad tolerandum servitium prompto ac parato se duci iubet. —

---

Corrigenda. Pag. V l. 9 pro *tu lege tua*. Pag. XXI infr. l. 6 pro *potest lege potest*.